Câmara dos Deputados

1

REQUERIMENTO Nº ______ de 2004.
(Do Sr. Agnaldo Muniz)

Solicita a criação da Subcomissão para
discutir e acompanhar as ações de
Defesa Civil e de Resposta às
Calamidades Públicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a  Vossa Excelência, nos termos regimentais, que, ouvido o

Plenário, se digne tomar as providências necessárias para que seja criada a

Subcomissão para Discutir e Acompanhar as Ações de Defesa Civil e de Resposta

às Calamidades Públicas.

JUSTIFICATIVA

A Defesa Civil tem a responsabilidade de prevenir e minimizar

desastres, atuar na prevenção de acidentes, socorrer e assistir às populações

afetadas e reconstruir e recuperar cenários danificados, construindo açudes,

muros de arrimo, diques, canalizando rios e combatendo incêndios.

O Brasil apresenta graves e recorrentes problemas em todos os

estados da Federação. No Nordeste, os longos períodos de estiagem são tão

severos que deixam municípios inteiros à mingua, sem água, sem lavoura e sem

alimentos, espraiando a pobreza e a desesperança, requerendo verdadeiros

    Câmara dos Deputados

2

mutirões e obras emergenciais de combate à seca. Além disso, em todo o País,

inclusive no Nordeste, durante a estação das águas ocorrem enchentes que

deixam um rastro de mortes, destruição e milhões de desabrigados. Só este ano, o

Ministério da Integração Nacional já liberou recursos no valor de R$ 119,048

milhões para a construção de casas destruídas pelas enchentes nos estados do

Nordeste, Norte, Centro-Oeste e Sudeste. Ao todo, serão construídas e/ou

recuperadas 18.018 unidades em 470 municípios de 16 estados.

Com as novas atribuições da Comissão da Amazônia, Integração

Nacional e Desenvolvimento Regional, seria de vital importância que este

Colegiado pudesse acompanhar de perto as ações preventivas e de resposta aos

desastres de diversas naturezas, como, por exemplo, os incêndios ocorridos no

Estado de Roraima, enchentes, desabamentos, vendavais, ciclones, acidentes

com produtos químicos,  radiológicos e outros.

Pelos motivos expostos, solicito aos Nobres Colegas Parlamentares a

aprovação deste requerimento, possibilitando a criação da referida subcomissão,

para que possamos participar e tomar conhecimento das medidas relacionadas

com a proteção da população.

Sala da Comissão,       de abril de 2004.

Deputado AGNALDO MUNIZ